
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  18  del  22-02-2019

Oggetto: TARIFFE SERVIZIO ACQUEDOTTO, FOGNATURA E DEPURAZIONE
ANNO 2019 - PROVVEDIMENTI

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 13:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Richiamata la propria deliberazione n. 33 del 14/05/2014 con le quali venivano approvate
le tariffe del servizio idrico integrato (acquedotto, fognatura e depurazione) per l’anno 2014;

Visti:
- la legge 5 gennaio 1994 n. 36, recante “Disposizioni in materia di risorse idriche”;
- il decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e, in particolare, la Parte Terza;
- il decreto ministeriale 1 agosto 1996 recante “metodo normalizzato per la definizioni delle
componenti di costo e la determinazione della tariffa di riferimento del servizio idrico integrato”;
- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 luglio 2012, recante “Individuazione delle
funzioni dell’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas (AEEG) attinenti alla regolazione e al controllo dei
servizi idrici, ai sensi dell’articolo 21, comma 19 del decreto-legge del 6 dicembre 2011 n. 201,
convertito con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011 n. 214”;
- il decreto legge 18 ottobre 2012 n. 179, come convertito nella legge 17 dicembre 2012 n. 221,
recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del paese”, e in particolare, l’articolo 34;
- il decreto-legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell'A.A.T.O. 3 provinciale n.17 del 12/6/2008
"Linee guida modalità di determinazione degli adeguamenti tariffari per i Comuni di Unidra S.c.r.l.";
- la delibera assembleare n. 6/2003, con la quale l’AATO 3 Macerata ha affidato il servizio Idrico
Integrato di diversi Comuni, tra cui Muccia, alla società UNIDRA S.c.r.l.;
- la Convenzione per la gestione del S.I.I. sottoscritta con il soggetto affidatario in data 21.05.2009,
repertorio AATO 3 n. 73/2009,secondo cui nei Comuni di cui al punto precedente il servizio risulta
ancora effettuato direttamente;
- la Deliberazione n. 16 del 24.03.2010 con la quale l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici ha
valutato l’affidamento a UNIDRA conforme alle norme vigenti in materia di in house;
- la delibera AATO 3 Marche n. 8 del 15.04.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale
si approva il metodo di articolazione tariffaria per l’anno 2013 già comprensivo dell'adeguamento
all'inflazione attesa;

Considerato che:
- il Consiglio d'Amministrazione dell'AATO 3 Marche, ai sensi dell'art. 15 comma 1 lett. c) dello Statuto
consortile ha competenza ad approvare eventuali variazioni tariffarie per i Comuni ricadenti
nell’Ambito, con i criteri stabiliti dall'Assemblea;
- le attuali articolazioni tariffarie dei Comuni ricadenti nel territorio la cui gestione viene affidata alla
società UNIDRA Scarl risultano essere provvisorie e transitorie;
- nel Comune di Muccia gli strumenti di misura installati non raggiungono il 100% delle utenze;

Preso atto che con la deliberazione del CdA dell’AATO 3 Marche Centro Macerata n. 8
del 15.04.2013 “Adempimenti delibera AEEG 585/2012/R/IDR. Metodo tariffario transitorio (MTT)
gestore UNIDRA Scrl. Comuni con minimo impegnato”, stabilente le tariffe per il Comune di Muccia,
per l’anno 2018;
ANNO 2018
Tipologia mc stimati Tariffa

acquedotto
Tariffa Fognatura Tariffa Depurazione

Uso domestico 146 109,34 €/anno 13,68 €/anno   40,53 €/anno
Usi
diversi-artigianale

73   98,41 €/anno   6,85 €/anno   20,29 €/anno

Usi
diversi-industriale

219 196,82 €/anno 20,53 €/anno   60,88 €/anno

Usi
diversi-commercial
e

548 382,70 €/anno 51,33 €/anno 152,33 €/anno

Uso zootecnico 70   53,07 €/anno 0 0

Ritenuto di riproporre le stesse tariffe anche per l’anno 2019;

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 22-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



Preso atto che
con la deliberazione 252/2017/R/com (nel seguito: Deliberazione), l’Autorità per l’energia-
elettrica, il gas e il sistema idrico (nel seguito: AEEGSI) ha emanato disposizioni urgenti in
tema di agevolazioni tariffarie e rateizzazione dei pagamenti per le popolazioni colpite
dagli eventi sismici verificatosi nei giorni del 24 Agosto 2016 e successivi.
Ai sensi dell’art. 33.1 della Deliberazione, i gestori del servizio idrico integrato, per le-
utenze di cui al punto 2.1 lett. a), b), c), d), e), f), g) e h) della Deliberazione medesima,
richiedono alla CSEA la compensazione dei minori ricavi derivanti dall’applicazione delle
disposizioni di cui ai commi 29.1, 30.1, 30.3 e 30.4 della predetta Deliberazione. Le
agevolazioni tariffarie sono riconosciute per un periodo pari a 36 mesi decorrenti:

dal 24 agosto 2016, per le utenze attive nei Comuni di cui all’allegato 1 del decreto legge-
189/2016;
dal 26 ottobre 2016, per le utenze attive nei Comuni di cui all’allegato 2 del decreto legge-
189/2016;

             dal 18 gennaio 2017, per le utenze nei Comuni di cui all’allegato 2-bis del decreto
legge189/2016.

              Considerato infine che:
-  in data 20/10/2018 è stata ufficializzata, con corrispondente verbale, la consegna, con decorrenza
dalle ore 00.00 del giorno 22/10/2018, di tutte le reti infrastrutturali del servizio idrico integrato, ovvero
servizio acquedotto, servizio fognature acque reflue e servizio depurazione, esistenti sul territorio
comunale, di competenza del COMUNE, al gestore VALLI VARANENSI SRL che, da detta data, ha
avuto la completa gestione del SII (servizio idrico integrato) sul territorio del Comune di Muccia,
secondo quanto previsto dall’art. 9, Gestioni in economia, della direttiva n. 1/2009, emanata in data
14/05/2009 del Consiglio di Amministrazione dell’AATO3. Non essendo però il gestore suddetto
ancora accreditato alla ARERA, autorità di Regolazione per Energia, Reti ed Ambiente, è tacita la
gestione del SII da parte del comune di Muccia fino a diversa disposizione;

- l’approvazione delle tariffe dei tributi e servizi, se variate rispetto a quelle in vigore, costituisce atto
propedeutico all’approvazione del bilancio di previsione;

- le su richiamate tariffe, determinate con il metodo tariffario transitorio, sono da ritenersi provvisorie;

-questo Comune, in quanto Ente Gestore, ha applicato, fino al 31.12.2018 le tariffe stabilite negli anni
precedenti.

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il TUEL 267/2000;
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2-di approvare, ai fini di quanto indicato negli art. 28 e 29 della delibera 252 del 18/04/2017 e ss.mm.ii,
l’articolazione tariffaria per l’anno 2019 e quindi decorrenti dall’01.01.2019, relativa ai servizi idrici
integrati come da tabella che segue:

ANNO 2019
Tipologia mc stimati Tariffa

acquedotto
Tariffa Fognatura Tariffa Depurazione

Uso domestico 146 109,34 €/anno 13,68 €/anno   40,53 €/anno
Usi
diversi-artigianale

73   98,41 €/anno   6,85 €/anno   20,29 €/anno

Usi
diversi-industriale

219 196,82 €/anno 20,53 €/anno   60,88 €/anno

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 22-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



Usi diversi-
commerciale

548 382,70 €/anno 51,33 €/anno 152,33 €/anno

Uso zootecnico 70   53,07 €/anno 0 0

3- In relazione alla tariffa/contribuzione come prima approvata vengono rilevati dal progetto di bilancio
predisposto dalla Giunta Municipale per l’esercizio 2019 i seguenti dati:

ENTRATE
Da tariffe e contribuzioni € 0,00
Da entrate specificatamente destinate (ristoro
per minor ricavi)

€ 100.000,00

TOTALE ENTRATE PREVISTE € 100.000,00

SPESE
Personale € 64.162,61
Acquisto di beni e servizi € 25.202,66
Spese manutenzione ordinaria  € 10.000,00
Quota ammortamento impianti ed attrezzature € 4.654,30
TOTALE SPESE PREVISTE € 104.019,57

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe/contribuzioni ed entrate
specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio:

(totale delle entrate previste x 100)/ Totale delle spese previste              (100.000 x 100) /104.019,57 =
96,14%

   Percentuale di copertura

4- demandare all’Ufficio Tributi l’emissione del ruolo 2019 secondo le articolazioni tariffarie come
sopra stabilite, fino a diversa disposizione in caso di passaggio della gestione alla società VALLI
VARANENSI SRL a seguito di accreditamento presso l’Autorità di Regolazione per Energia, Reti ed
Ambiente;

5- inoltre, stante l’urgenza di predisporre gli atti prima dell’imminente approvazione del bilancio 2019,
con successiva e separata votazione unanime

DELIBERA
di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL
267/2000.-

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 22-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA



***************************************************************************

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.
Muccia, 22-02-2019

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.
Muccia, 22-02-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Mario Baroni)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 22-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA

(Mario Baroni)



***************************************************************************

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 02-03-2019   per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-02-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
( GIULIANA APPIGNANESI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 22-02-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it

